
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.705  5 Terça-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2021

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011236815097686 - SEDUC 0102 339039 2.803.685,00
TOTAL 2.803.685,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Excesso de Arrecadação, conforme estabelecido no artigo 43, 
§ 1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 de setembro de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 706921

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.458 /2021-CCG, DE 20 DE SETEMBRO 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2021/1038977, 
R E S O L V E:
autorizar HENDERSON LIRA PINTO, Secretário Regional de Governo do Bai-
xo Amazonas, a viajar no trecho Santarém/Pacajá/Anapú/Vitória do Xingu/
Altamira/Belém/Brasil Novo/Medicilândia/Santarém, no período de 20 a 24 
de setembro de 2021 a fim de cumprir agenda institucional na região do 
Xingu e em Belém, concedendo para tanto, 4.½ (quatro e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.459 /2021-CCG, DE 20 DE SETEMBRO 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1035541,
R E S O L V E:
autorizar JAIME DA SILVA BARBOSA, Secretário Regional de Governo do 
Marajó, a viajar para Breves, nos dias 21 e 22 de setembro de 2021 a fim 
de participar do Projeto “Parcerias Pelo Pará: Agenda de Desenvolvimento, 
Emprego e Renda – Região do Marajó/Breves e São Sebastião da Boa Vis-
ta”, concedendo para tanto, 1.½ (uma e meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.460/2021-CCG, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1041239,
R E S O L V E:
exonerar EVALDO JOSÉ SILVA DE FREITAS JUNIOR do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Polícia Civil, a contar 
de 16 de setembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.461/2021-CCG, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício 653/2021/GS/SEFA,
R E S O L V E:
exonerar LUCIANO LUIS PINHEIRO SOARES do cargo em comissão de Ge-
rente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado da Fazenda, a contar de 20 de setembro de 2021. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.462/2021-CCG, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 653/2021/GS/SEFA,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA AMELIA GOMES PINHO do cargo em comissão de Coor-
denador Fazendário código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado da Fazenda,  a contar de 20 de setembro de 2021.
II. nomear LUCIANO LUIS PINHEIRO SOARES para exercer o cargo em 

comissão de Coordenador Fazendário código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 20 de setembro de 2021. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.463/2021-CCG, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 653/2021/GS/SEFA
R E S O L V E:
I. exonerar EDUARDO SATOSHI AMORIM YAMAMOTO do cargo em comis-
são de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secre-
taria de Estado da Fazenda, a contar de 20 de setembro de 2021.
II. nomear THAIS CAVALEIRO DE MACÊDO COELHO para exercer o cargo 
em comissão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 20 de setembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 706926
PORTARIA N°. 797/2021-CRG, de 20 de Setembro de 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2021/1041136, de 20/09/2021.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora VALDENIRA RODRIGUES FERREIRA, Id. Funcional 
nº. 5946829/2, ocupante do cargo de Assessor Administrativo III, lota-
da na Coordenadoria Financeira, para responder pela Coordenadoria de 
Execução e Pagamentos, durante o impedimento da titular, no período de 
13/10/2021 a 11/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de Setembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 706927

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 788/2021 – CRG, de 20 de Setembro de 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº. 2021/1021521,
RESOLVE:
I – Conceder à servidora LUCIENE BORGES TAVARES, Id. Funcional n° 
5134633/3, ocupante do Cargo de Professor Assistente II, pertencente ao 
quadro de servidores efetivos da Universidade do Estado do Pará - UEPA, 
cedida para a Casa Civil, atuando no Núcleo de Representação do Estado 
do Pará no Distrito Federal, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de 01/12/2021 A 30/12/2021, referente ao triênio 02/03/2017 A 
01/03/2020 (2ª parte do triênio 2017/2020).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de Setembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 706712

ERRATA
.

Termo de Errata
DOE n° 34.704 – Edição do dia 20/09/2021. Protocolo: 706035
Onde se lê: VIGÊNCIA: 15/09/2021 a 14/09/2022.
Leia-se: VIGÊNCIA 15/09/2021 a 14/09/2023.

Protocolo: 706754

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 789/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1034549, de 17 de setembro de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor a abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de ANANINDEUA/PA, no dia 18/09/2021.

Servidor Objetivo

LEO VARGAS DORNELLES, CPF 301.194.482-20, matrícula fun-
cional n° 5958820/1, ocupante do cargo Assessor do Cerimonial, 

lotado na Diretoria do Cerimonial.

Realizar precursora e assessorar na agenda Pública do 
Governo do Estado, no referido município.


